

**Lucrari de Demolare a constructiilor
conform Proiectului nr. 02/24 cu nr.
cad. 0100402.483.21, mun.Chisinau,
sect. Riscani, sos. Balcani, 7**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Demolari

Valoarea de deviz 590.878,20 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Constructie nr. cadastral 0100402.483.21 - S=570 m2				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	655,5000	50,820 49,680	33.312,510 32.565,240
2	RpCH32C	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - astereala invelitorilor cu sau fara recuperarea materialelor	m2	655,5000	14,130 12,420	9.262,215 8.141,310
3	RpCB18E	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, placi prefabricate cu grosimi peste 15 cm (Rosturi si locuri de fixare a planseelor prefabricate)	m3	25,0000	1.241,220 1.229,580	31.030,500 30.739,500
4	CP53B	Demontarea cu macaraua a placilor de planseu si acoperire pentru constructii, in zone cu grad de seismicitate 7-8 cu rezemare pe 2 parti la inaltimea cladirii pina la 35 m, cu suprafata pina la 10 m2 cu descarcarea lor direct in autobasculanta	buc	102,0000	276,546 173,190	28.207,692 17.665,380
5	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Demontarea Peretilor inclusiv dispartitori)	m3	162,4000	310,120 151,800	50.363,488 24.652,320

1	2	3	4	5	6	7
6	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Pardoseli)	m3	114,0000	558,100 379,500	63.623,400 43.263,000
7	TsC02B1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. II. (Dezgolire fundatii) inclusiv scara exterioara	100 m3	5,7000	2.493,520 0,000	14.213,064 0,000
8	RpCB18G	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton armat (Fundatii) inclusiv scara exterioara	m3	171,6000	558,100 379,500	95.769,960 65.122,200
9	TsC02A1	Incarcarea mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, a deseurilor de constructie	100 m3	4,7300	2.112,960 0,000	9.994,301 0,000
10	TrI1AG11G 2	Materialele din grupa G - cherestea, rasinoase -, avind lungimea de pina la 3 m - incarcarea-de pe teren, in auto categoria 2 (usi ferestre, acoperis)	t	11,4000	62,100 62,100	707,940 707,940
11	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	882,4000	45,078 0,000	39.776,405 0,000
12	TrB22H1D2	Transportul materialelor cu macaraua-turn de 10-15 tf, avind bratul de 12 m, amplasata in pozitie fixa, greutatea materialelor de 1,5-2,5 t,, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m (descarcarea la locul destinatiei a placilor prefabricate)	t	102,0000	26,400 5,520	2.692,800 563,040
13	TsD02D1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 51-100 cm	100 m3	5,7000	188,100 0,000	1.072,170 0,000
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	5,7000	161,595 0,000	921,091 0,000
		Total	Lei			380.947,536
		Total Constructie nr. cadastral 0100402.483.21 - S=570 m2 Inklusiv salariu				380.947,536 223.419,930

		Total	Lei	380.947,52
		Asigurarea sociala	24 %	53.620,78
		Cheltuieli de transport	7 %	28,79

1	2	3	4	5	6	7
		Total				434.597,09
		Cheltuieli de regie	10 %			43.459,71
		Total				478.056,80
		Beneficiu de deviz	3 %			14.341,70
		Total				492.398,50
		TVA	20 %			98.479,70
						590.878,20
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				223.419,93

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)